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I Gellerup og Toveshøj vil vi hinanden. Det 
er en dynamisk bydel, hvor mange vil og 
kan virke sammen. Det skaber et stærkt 
fundament for den boligsociale helheds-
plan, der har været i gang siden august 
2022. Der er mange forandringer, meget 
lykkes, og meget skal gøres endnu. I 2023 
er det igen gået fremad med beskæftigel-
sen blandt beboerne, så området på dette 
kriterie er under grænseværdien for om-
dannelsesområder (tidligere ghettoliste). 
Det går også fremad med de unges uddan-
nelse. Hver dag ser vi i Det Boligsociale 
Hus, at beboere tager nye skridt mod 
uddannelse, bedre trivsel og stærkere 
fællesskab, hvad enten det er gennem 
fritidsjob, rådgivning, gruppeaktiviteter 
eller på en helt fjerde arena. 

Første spadestik til den nye skole i Gelle-
rup er taget i 2023, blokke er ved at blive 
revet ned, Laden og Samlingshuset sum-
mer af aktivitet og mennesker, og Street 
Food Gellerup har set dagens lys. Området 
er præget af nybrud og opbrud. Det kan 
være sorgfuldt og frustrerende, men hel-
digvis også skabe nye muligheder for det 
gode liv. I Det Boligsociale Hus forsøger vi 
at understøtte med sociale perspektiver til 
denne udvikling, der hvor det giver mening.

Vi kan se tilbage på et år med mange 
stjernestunder i fællesskabets tegn, som 
da vi var med til at fejre Brabrand Boligfor-
enings 75-års jubilæum, bidrog til Løb 
Mellem Husene med mange glade menne-
sker og fejrede alle studenterne til den 
årlige dimissionsfest i juni. 
Vi har nydt godt af rigtig mange gode 
samarbejdsrelationer. Vi oplever, at vi 
spiller hinanden gode på tværs af ansatte, 
frivillige, kommune, civilsamfund, boligfor-
ening og erhverv. En af de nyere relationer 
er til Børns Vilkår, som Brabrand Boligfor-
ening har indledt et samarbejde med, men 
også de ”gamle” relationer som til afde-
lingsbestyrelserne er uundværlige for, at vi 
kan lykkes. Det er berigende, at vi kan 
bidrage med forskellig viden, tilbud og 

ressourcer til glæde for vores beboere. Det 
betyder utrolig meget for det arbejde, vi 
laver. 

Tusinde tak til jer alle! 

I den boligsociale helhedsplan arbejder vi 
ud fra fire indsatsområder, som vi beskri-
ver her i årsrapporten. For arbejdet i 2023 
dykker vi særligt ned i tre hovedhistorier: 
Ungerådet, SOSU-banden og Forenings-
mentor.

Rigtig god læselyst.

Et stærkt fundament

Louise Buch Viftrup, Boligsocial chef

Årets dimissionsfest foregik i 
juni 2023 i Samlingshuset

Foto på forsiden: Brabrand boligforenings 75 års jubilæumsfejring
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Gellerup og Toveshøj - Et godt sted at bo, leve og arbejde

Den boligsociale helhedsplan

Den boligsociale helhedsplan for området 
er skabt i samarbejde mellem Brabrand 
Boligforening, Aarhus Kommune og Lands-
byggefonden. Helhedsplanen for 2022-
2026 bygger på erfaringer og indsatser fra 
tidligere helhedsplaner og udføres i samar-
bejde med en bred række af lokale samar-
bejdspartnere i Gellerup og Toveshøj. 
Disse samarbejdspartnere inkluderer både 
lokale foreninger, kommunale indsatser og 
aktiviteter, civilsamfund, virksomheder, 
projekter, lokale ildsjæle og beboernet-
værk.

Det Boligsociale Hus ligger i hjertet af 
Gellerup. Her møder vi mennesker, hvor de 
befinder sig i livet. Vi arbejder ud fra værdi-
erne tillid, samarbejde og handlekraft. 
Vi bygger bro mellem mennesker og fav-
ner både børn, unge, voksne og familier. Vi 
tror på, at alle har drømme og ressourcer 
at bidrage med til eget liv og omgivelser, 
og at det er i stærke fællesskaber, vi kan 
styrke både den enkelte og lokalsamfun-
det.

Helhedsplanen er primært finansieret af 
Landsbyggefonden gennem en 4-årig 
bevilling fra 2022 til 2026. Der er en 29% 
lokal medfinansiering fra Brabrand Bolig-
forening og Aarhus Kommune. 

Helhedsplanen er udarbejdet med ud-
gangspunkt i fire indsatsområder:

Den samlede helhedsplan for Gellerup og 
Toveshøj i perioden 2022 til 2026 findes her: 

https://gellerup.nu/helhedsplaner/ 

Hvert indsatsområde udfolder sig i praksis 
i forskellige aktiviteter, som skal understøtte 
den positive udvikling i området og de men-
nesker, der bor her.

Samlingshuset har adresse på Karen Blixens 
Boulevard 23, 8220 Brabrand, hvor Det Boligsocia-

le Hus har lokaler på 1. sal

Beboerhuset Laden ligger på Edwin Rahrs Vej 6B, 
8220 Brabrand

Uddannelse og livschancer

Beskæftigelse

Sammenhængskraft 
og medborgerskab

Kriminalitetsforebyggelse
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Foto: Brabrand Boligforening
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Fokus på det gode børne- og ungeliv 

Uddannelse og livschancer

Det overordnede mål for indsatsområdet 
er at understøtte et fagligt løft af børn og 
unge, så flere bliver skoleparate og tager 
en uddannelse. Der er igangsat fem aktivi-
teter under indsatsområdet:

• Sprogforum
• Brobygning mellem forældre og grundskole 
• Brobygning til fritidsliv
• Uddannelsesvejledning
• Ungemiljø med fokus på studieparathed

Aktiviteterne har til formål at understøtte, 
at færre børn får brug for sprogstøtte, at 
mindske skolefraværet, at flere unge 
kommer i uddannelse, og at flere får et 
aktivt fritidsliv. Målgruppen for aktiviteter-
ne er børn, unge og forældre. Kendetegnet 
for indsatsområdet er, at aktiviteterne 
udføres i et tæt samarbejde og koordine-
ring mellem de boligsociale medarbejdere, 
kommunale indsatser og NGO’er i områ-
det. 

På de efterfølgende sider uddybes de fire 
aktiviteter: Den Gode Skolegang, Lærings-
caféen, Ungerådet og Foreningsmentor, 
der alle hører under indsatsområdet ud-
dannelse og livschancer.

Naturklub Gellerup startede i 2019 og er en 
lokal fritidsaktivitet, der er startet i et 
samarbejde mellem Red Barnet og Det 
Boligsociale Hus. Naturklubben koordineres 
og faciliteres af foreningsmentoren og 
frivillige i Red Barnet med henblik på at få 
børn og unge mere ud i naturen
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Den Gode Skolegang

Formålet med Den Gode Skolegang er at 
styrke forældre i at sikre deres børn en 
god skolegang. Det er en del af aktiviteten 
brobygning mellem forældre og grundsko-
le. Den Gode Skolegang består af månedli-
ge temaaftener for forældre med skole-
børn og foregår i beboerhuset Laden. 
Temaaftenerne har i løbet af 2023 bl.a. 
haft fokus på mobning, uddannelsesvalg, 
skole-hjem-samarbejde og rusmidler. 

Læringscaféen

Læringscaféen er en del af indsatsen 
omkring at skabe et positivt ungemiljø 
med fokus på studieparathed. Formålet 
med aktiviteterne er at styrke unges mulig-
heder for at gennemføre en ungdomsud-
dannelse ved at understøtte deres læring 
og medborgerskab. 

Læringscaféen er et lektiehjælpstilbud to 
dage om ugen i beboerhuset Laden. Koor-
dineringen af tilbuddet står den boligsocia-
le ungemedarbejder for, men caféen drives 
i tæt samarbejde med Red Barnet Ungdom 
og UngiAarhus. Læringscaféen er primært 
for unge i udskolingen, men i løbet af 2023 
har unge på ungdomsuddannelserne i 
stigende grad også besøgt tilbuddet.

I 2023 har der været afholdt seks 
temaaftener i Den Gode Skolegang 
med gennemsnitlig 20 deltagere pr. 
gang

I Læringscaféen har der i 2023 været 
syv til ti unge i gennemsnit pr. gang.

Temaaften i Den Gode Skolegang med 
fokus på meddelelsesbogen som 
redskab for forældre med skolebørn

Fælleslæsning er et tilbud for voksne, hvor fokus er på 
gode læseoplevelser. Tilbuddet startede i december 
2023 i et samarbejde mellem Gellerup Bibliotek, 
Læseforeningen, Folkesund Aarhus og Det Boligsociale 
Hus og er en del af indsatsen Sprogforum. Der er 
fælleslæsning én gang om ugen på Gellerup Bibliotek, 
hvor der deltager 10-12 voksne i gennemsnit pr. gang
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Ungerådet
I efteråret 2022 begyndte forberedelserne 
til at opstarte et Ungeråd i Gellerup og 
Toveshøj. Tovholderen er den boligsociale 
ungemedarbejder, der i tæt samarbejde 
med pædagoger fra UngiAarhus’ klubber i 
området driver aktiviteten sammen med 
en kernegruppe af unge. 

I januar 2023 startede de første 18 unge i 
Ungerådet, hvoraf 10 unge skulle vise sig 
at udgøre kernegruppen, som regelmæs-
sigt deltog i Ungerådets møder. 

Ungerådet er en vigtig aktør i at skabe 
rammerne om et positivt ungemiljø i 
lokalområdet. Derudover giver aktiviteten 
de unge en stemme ud ad til, som de både 
kan bruge på eget initiativ, og når andre 

aktører henvender sig for at høre de unges 
mening. De unge blev i 2023 klædt på til at 
kunne projektstyre, formidle og kick-starte 
events. Derudover fik de erfaringer med, 
hvad det kræver at komme fra idé til hand-
ling. 

I Ungerådet finder de unge et fællesskab, 
der går på tværs. Unge, der vokser op i 
Gellerup og Toveshøj, går på 20 forskellige 
skoler, hvorfor det ikke altid er naturligt, at 
de har et fællesskab i klubregi eller til 
fritidsaktiviteter. En del af de unge, der i 
2023 startede i Ungerådet, havde ikke en 
tilknytning til områdets klubber og gik ikke 
til noget i deres fritid. I Ungerådet har de 
fået mulighed for at få nye venskaber og 
udvide deres sociale netværk. 

Ungerådet er et frivilligt tilbud til unge, der selv er med til at sætte 
dagsordenen for, hvad de vil lave. Her får de mulighed for at få 
erfaring med at sætte aktiviteter og projekter i gang for andre 

unge i lokalområdet

Ungerådet har vist et kæmpe 
potentiale i at kunne fremhæve 

frivillighed og samhørighed i Gellerup og 
Toveshøj, samtidig med at de unge 
støtter op om lokale aktiviteter og 

udgør den unge stemme i lokalområdet. 
Ifrah Abdirahman (barselsvikar), 

Boligsocial ungemedarbejder

 

INFO

De unge har selv været med til at 
beskrive retningslinjer for, hvordan de 
ønsker at være sammen i Ungerådet
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Fra OMG til handleplaner mod etnisk 
diskrimination
I begyndelsen af 2023 arbejdede Ungerå-
det intensivt på at udvikle et logo, som 
skulle bruges til at synliggøre deres identi-
tet udadtil. I samarbejde med Ungdoms-
skolen lavede de et logo, som blev trykt på 
hoodies, de unge kunne tage på til events. 
Det var de unge selv, der udviklede og 
tegnede logoet, der viser, at fællesskabet i 
Ungerådet går på tværs af Gellerup og 
Toveshøj. 

De unge har fra starten fået et stort ansvar 
for udviklingen af Ungerådet. De har fået 
tildelt forskellige opgaver som fx en SoMe 
ansvarlig. Aktiviteterne tog fart i 2023, 
hvor Ungerådet bl.a. havde en stand på 
Ungdomsskolens børne- og ungefestival 
OMG, gennemførte et kursus i kommuni-
kationsstrategi, interviewteknikker, formid-
ling og SoMe, blev introduceret til demo-
krati-fitness, var på udveksling til Italien, 
havde workshop med Bispehavens Unge-
råd, var på Ungdomsøen sammen med 
LommeGuld og Junior Rangers og var med 
til at søge midler til deres egne projekter. 

At tro på sig selv
Et af målene med Ungerådet er, at unge 
gennem positive ungefællesskaber får 
troen på egne evner til at skabe forandrin-
ger i lokalområdet. Troen på, at de lykkes 
med deres projekter, er vokset blandt de 
unge i Ungerådet i løbet af 2023. 

Da et bredt samarbejde af menneskerettig-
hedsorganisationer inviterede diverse 
aktører ind til en release af deres handle-
plan mod etnisk diskrimination, deltog 
Ungerådet. Her fik en af de unge intervie-
wet fem personer, bl.a. kunstneren JJ 
Paolo. Herefter skulle de unge redigere 
videomaterialet og lægge det op på Unge-
rådets Instagram-profil. Som kun 13-årig 
var det en nervepirrende oplevelse at 
interviewe kendte mennesker og samtidig 
være ansigtet udadtil omkring emner som 
racisme og diskrimination. 
Processen fra forberedelse af interviews til 
at kunne høste mange likes på Instagram 
har for de unge betydet, at de har fået 
øjnene op for, at deres stemmer og bud-
skaber kan nå langt ud, og at de har indfly-
delse. 

Da vi startede i Ungerådet var vi alle 
sådan meget stille, fordi vi ikke kend-
te hinanden. Nu snakker vi sammen 
som en familie og hjælper hinanden 

Samira, 8. klasse

Ungerådet havde bagt kage, indkøbt drikkevarer og 
solgte popcorn til årets Løb Mellem Husene

De unge har rykket sig helt enormt 
meget i troen på sig selv og fået gå 
på mod. De står foran mange menne-
sker til Samvirket og er med til store 

arrangementer. 
Linda Nguyen, Pædagog i klubben i Toveshøj
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Samarbejde med klubberne

I 2025 er det planen, at Ungerådet skal 
være en integreret del af et ungemiljø på 
den nye skole, der er ved at blive opført i 
Gellerup. Helt fra begyndelsen var det 
derfor vigtigt, at Ungerådet var et samar-
bejde mellem UngiAarhus og Det Bo-
ligsociale Hus. 

Tilstedeværelsen af den boligsociale 
ungemedarbejder og pædagoger fra klub-
berne viste sig i 2023 at være essentielt 
for at skabe de trygge rammer, Ungerådet 
kan tilbyde. Trygge og velkendte rammer 
har været vigtige ikke mindst for de 
forældre, hvis børn ikke tidligere har haft 
tilknytning til klubberne. 

I samarbejdet har det været den bo-
ligsociale ungemedarbejder, der har tilret-
telagt programmet til workshops sammen 
med de unge, og klubpersonalet, der har 
haft et pædagogisk blik på de unge og 
dynamikkerne i gruppen. 

Mange af de unge, der i 2023 har deltaget i 
Ungerådet, indgik ikke på forhånd i de 
fællesskaber, områdets klubber tilbyder. 
Ved at klubpædagogerne har været til 

stede, når Ungerådet har afholdt works-
hops, har nogle af de unge fået øjnene op 
for, hvad klubberne kan tilbyde. Nogle er 
efterfølgende startet sammen i klubben, 
så de også har et sted at mødes, når 
Ungerådet ikke har aktiviteter. I samarbej-
det har der været et fælles blik for at løfte 
områdets ungemiljø og kunne være binde-
led på tværs af tilbud. Her har medejer-
skab og ansvarsfordeling været vigtige 
ingredienser i at få det til at lykkes.

To unge fra Ungerådet var sammen med 
journalist Peter From konferenciers til Løb 
Mellem Husene 2023. Det var et stort skridt 
for de to unge, som kun går i 7. og 8. klasse. 
Foto: Brabrand Boligforening

Der findes unge mennesker i området 
som ikke nødvendigvis går i klub, som 
bruger Ungerådet som et fællesskab og 
et rum, der ikke handler om skole. De 
møder ikke nødvendigvis så mange 

voksne pædagoger, som de kan sparre 
med, ift. de udfordringer de har i 
hverdagen. I Ungerådet får de 

mulighed for det. 

Linda Nguyen, Pædagog i klubben i Toveshøj
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Vejen til job 

Beskæftigelse

Målet med indsatsområdet er at få flere 
unge til at tage en uddannelse eller kom-
me i job, at færre skal være på kontant-
hjælp, og at der bliver skabt flere mulighe-
der for, at unge kan få en læreplads. 
For at understøtte dette er der igangsat 
fire aktiviteter:

• Jobskabelse i renoveringer
• Beskæftigelsesmentor for ledige voksne
• Sundhed og beskæftigelse
• Fremskudt beskæftigelsesindsats

Aktiviteterne rummer i praksis mange 
forskellige delaktiviteter som fx håndhold-
te mentorforløb i samarbejde med KVIN-
FO, Samtale- og Studiecafé og Familieklub 
i samarbejde med Røde Kors. I de efterføl-
gende afsnit beskrives tre projekter, der 
hører under den boligsociale beskæftigel-
sesindsats: Social beskæftigelse, Godt på 
vej og SOSU-banden. 

I samarbejde med Aarhus Tech, A. 
Enggaard og det boligsociale byggede 
unge fra lokalområdet et udendørs 
opholdsrum samt trappen op til Street 
Food Gellerup

Square One er et iværksætterhus i Gellerup som 
understøtter start-up-virksomheder, hvorfra den 
boligsociale iværksætteriindsats udføres. Iværksætterne, 
der er tilknyttet Square One, får her deres første erfarin-
ger med at starte egen virksomhed. Beliggende i hjertet 
af Gellerup er det et naturligt mål at understøtte, at 
lokale starter egen virksomhed. Som et nyt tiltag i 2023 
blev Street Food Gellerup etableret i samarbejde med 
byggeentreprenør A. Enggaard
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Social beskæftigelse – CSR jobåbninger

Formålet med indsatsen er at skabe be-
skæftigelsesmuligheder for beboere i 
lokalområdet. Indsatsen har i praksis to 
ben:

• Jobskabelse i renoveringer
• Iværksætteri

Målgruppen er beboere med barrierer i 
forhold til arbejdsmarkedet, som uden 
støtte gennem barrierereducerende indsat-
ser og CSR-aftaler vil have vanskeligt ved 
at blive selvforsørgende gennem beskæfti-
gelse eller egen virksomhed. CSR-aftaler 
og sociale klausuler i byggeprojekter 
udarbejdes med henblik på at skabe lære-
pladser til unge fra lokalområdet og jobåb-
ninger til beboere, som mangler fodfæste 
på arbejdsmarkedet.

I 2023 er der indgået samarbejder med 
fire store byggeprojekter

Der er etableret et formaliseret samar-
bejde for den fremtidige indsats med 
Jobcenter Aarhus og Aarhus Tech. 

Fire lokale er blevet ansat i fuldtidsbe-
skæftigelse, og seks er blevet ansat i 
deltidsbeskæftigelse ved byggerierne i 
Gellerup. 

Der er i 2023 opstartet 17 nye virksomhe-
der i Square One, hvoraf 11 har haft lokal 
tilknytning. Otte af disse virksomheder 
har tilknytning til Street Food Gellerup

Street Food Gellerup

Blokambassadørerne er et samarbej-
de mellem Brabrand Boligforening, 
Lokalsjakket og den boligsociale 
indsats, hvor blokambassadørerne 
skal guide andre beboere i at 
affaldssortere efter den nye ordning.
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Godt på vej

Godt på vej startede som et nyt samarbej-
de i 2023 mellem Jobcentret, den bo-
ligsociale indsats og Folkesundhed Aar-
hus. Der er tilknyttet to 
virksomhedskonsulenter for aktivitetspara-
te borgere over 30 år, en fremskudt virk-
somhedskonsulent for borgere under 30 
år, en boligsocial beskæftigelsesmentor 
og en sundhedsmedarbejder, som koordi-
nerer aktiviteten én dag om ugen. 

Godt på vej er et frivilligt tilbud for beboere 
udenfor arbejdsmarkedet såvel som 
beboere i fast job. For at komme i betragt-
ning til tilbuddet skal beboeren opleve 
udfordringer af enten fysisk eller psykisk 
karakter, som fylder så meget, at det kan 
blive en hindring ift. fastholdelse af arbej-
de eller at få foden indenfor på arbejds-
markedet. 

Tilbuddet favner bredt fra hjælp til at lave 
aktivitetspas til fritidsaktiviteter, CV og 
ansøgninger, til mere komplekse sager, 
hvor beboere over 18 år har fysiske udfor-
dringer af forskellig karakter. I sidstnævnte 
tilfælde kan sundhedsmedarbejderen 
tilbyde individuelle sundhedssamtaler og/
eller brobygge borgeren til relevante kom-
munale sundhedstilbud, uden at det skal 
bevilliges særskilt af Jobcentret. Sund-

hedsmedarbejderen kan efterfølgende 
hjælpe med at beskrive eventuelle skåne-
hensyn til sagsbehandleren i Jobcentret. 

Det tværfaglige samarbejde gør det muligt 
at håndtere en problemstilling fra mange 
forskellige vinkler og herved finde den 
bedste løsning for beboeren. I aktiviteten 
er der brobygning til diverse sundheds-
fremmende fællesskaber som fx svøm-
ning, håndtering af smerter og andre 
livsstilsforløb med fokus på kost og moti-
on. I Godt på vej projektet har der været 71 

personer igennem et forløb i 2023

Foto: Brabrand Boligforening
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Foto: Brabrand Boligforening
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SOSU-banden
En af de aktiviteter, der har eksisteret i 
flere år, er SOSU-banden, som har været en 
del af den boligsociale helhedsplan siden 
2019. 

SOSU-banden er en del af indsatsområdet 
Beskæftigelse, hvor det primære fokus er 
at få flere beboere i job og uddannelse. 
Den presserende samfundsmæssige 
udfordring med at få flere varme hænder i 
sundhedssektoren og et kendskab til de 
behov, mange kvinder havde i området, 
blev vigtige faktorer, der kick-startede 
SOSU-banden. Mange kvinder kom til den 
boligsociale beskæftigelsesmentor med 
interesse for at arbejde indenfor sund-
hedssektoren, og samtidig var der et 
behov for lektiehjælp, sprogstøtte og at 
fastholde motivationen for de kvinder, der 
allerede havde arbejde. Aktiviteten har 
gennem årene udviklet sig til at være et 
netværk og fællesskab blandt kvinder, der 
har interesse indenfor omsorgsfag. I 
SOSU-banden har kvinderne mulighed for 
at sparre med hinanden både fagligt og 
personligt.  
 
Plads til alle
Det Boligsociale Hus udgør de fysiske 
rammer for de månedlige møder, hvor der i 
gennemsnit møder 15-20 kvinder op. 
Kvinderne er vant til at komme i de ufor-

melle rammer, huset kan tilbyde, hvor de 
ikke møder af pligt, men af lyst. Da møder-
ne bliver afholdt om aftenen, tilbydes der 
hver gang mad til voksne og børn. Børnene 
bliver under møderne passet af unge fra 
Junior Rangers. Til hvert møde skriver 
beskæftigelsesmentoren en dagsorden og 
et tema ud til kvinderne, som de selv har 
været med til at pege på. Herefter tilmel-
der de sig efter behov.  

Kvinderne, der opsøger SOSU-banden, 
kommer med meget forskellige udgangs-
punkter: nogle skal starte med forbereden-
de fag på FVU, før de kan gennemføre en 
9. klasse og derefter 10. klasse, før de kan 
starte på SOSU-uddannelsen. Andre har en 
uddannelse og er i arbejde indenfor sund-
hedsområdet. De kvinder, der er i job, 
kommer i fællesskabet og bliver brugt som 
en stor ressource for de andre og får selv 

De her kvinder oplever, at samfundet 
har brug for dem. Mange har i forve-
jen vigtige uformelle kompetencer. De 
er opdraget til at vise personlig om-

sorg, både mentalt og praktisk, og det 
bliver de anerkendt for 

Beskæftigelsesmentor Mona Fahd til gellerup.nu.

Dansk Flygtningehjælp har Samtale- og studiecafé 
for voksne hver onsdag i Det Boligsociale Hus kl. 
15-17.30. Her hjælper de bl.a. nogle af de kvinder, der 
er i gang med uddannelse på SOSU-skolen med 
deres lektier
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mulighed for at få sparring, når der opstår 
udfordringer på jobbet eller i hverdagen. 
Derudover rummer SOSU-banden også 
kvinder der arbejder i flexjob eller er på 
førtidspension, som kunne være interesse-
ret i et skånejob. 

Et styrket samarbejde
SOSU-banden eksisterer i et samarbejde 
mellem en kommunal fremskudt virksom-
hedskonsulent og en boligsocial beskæfti-
gelsesmentor. Fordelene ved at have en 
fremskudt virksomhedskonsulent fysisk til 
stede i Det Boligsociale Hus, i modsætning 
til at sidde på Jobcentret, er bl.a., at med-
arbejderen møder kvinderne i trygge ram-
mer. Det mere uformelle møde gør det 
muligt at lære kvinderne at kende på en 
anden måde og fx få øje på ubevidste 
kompetencer, som kan sættes i spil ift. 
afklaring om job- og praktikforløb. 

Hertil kommer at samarbejdet mellem 
Jobcentret og den boligsociale beskæfti-
gelsesmentor styrkes. Dette kan være med 
til at skabe tryghed for kvinder, der har et 
svært forhold til kommunen. Beskæftigel-
sesmentoren kan tage med til møder, 
oversætte indkaldelser og støtte kvinderne 
også i livet rundt om beskæftigelse. De 
eventuelle barrierer mellem den kommuna-

le beskæftigelsesindsats og kvinderne 
bliver således mindre i dette samarbejde.
 
Behovet for det tætte samarbejde er stort, 
da nogle af kvinderne kommer med kom-
plekse problemstillinger som langtidsle-
dighed, bekymringer for deres børns triv-
sel, skilsmisse og sproglige barrierer. Alle 
er problemstillinger, der tages hånd om i 
SOSU-banden alt efter kvindernes behov. 

Kvinderne ved, at vi anerkender, at de 
kommer med en rygsæk, der er mega 
tung. Og de ved også, at hvis vi kan, 
vil vi hjælpe dem med at bære den. 

Vi kigger på dem som de 
mennesker, de er. 

Anna Carøe, Virksomhedskonsulent

I 2023 har temaerne på de månedlige 
møder været stresshåndtering, privatøko-
nomi, fokus på livet med job og familie og 
kompetenceafklaring. I maj måned var 
SOSU-skolen ligeledes ude for at foretage 
en screening ift. optag på deres forforløb. 
Der var en stor interesse for faget, og 49 
personer mødte op, hvor langt fra alle var 
en del af SOSU-banden. 

Fællesskab og fagligt netværk
SOSU-banden bygger på solidaritet og tillid 
kvinderne imellem. De bruger fællesskabet 
til at sparre omkring hverdagens udfordrin-
ger, men bruger også SOSU-banden som 
et fagligt netværk. De kan bruge netværket 
til at sparre med hinanden omkring, hvor 
de kan finde jobs, og de giver hinanden råd 
og vejledning ift. jobsamtaler, også selvom 
de somme tider skal til jobsamtale på 
samme stilling. 

En del af fællesskabet er også at fejre de 
succeser, kvinderne får. Her hyldes kvin-
derne, uanset om de har fået en SOSU-ud-
dannelse, eller om de har bestået et modul 
i basis dansk, da vejen dertil kan have 
været lige udfordrende. 

Sosu-Banden var sidste år vært for et sundhedsevent i 
Sports- og Kulturcampus. Her kunne alle orientere sig om 
muligheder for at få job i sundhedssektoren. Foto fra 2022
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Kvinderne kommer med mange forskellige 
baggrunde og motivation for at indgå i det 
fællesskab, SOSU-banden kan tilbyde. Men 
det er i fællesskabet, kvinderne bliver set 
og hørt, hvilket for nogle betyder at få 
modet til at påbegynde uddannelse eller 
søge et job. 

Mange med anden etnisk baggrund 
oplever inden for sundhedsområdet, at 
de kan være med til at løfte det 

samfund, de er en del af. De oplever, 
at samfundet har brug for dem. De 
ældre oplever, at de er empatiske og 
har de uformelle kompetencer, der 

skal til, og det bliver kvinderne aner-
kendt for. De kan mærke, at deres 

indsats bliver belønnet.
 

Beskæftigelsesmentor Mona Fahd til gellerup.nu 14 kvinder blev uddannet enten som 
SOSU-assistent eller SOSU-hjælper i 

2022-2023. Alle kom i job. 

59 tilknyttede kvinder

”Det har ikke været en nem rejse for jer, men I har 
fået jeres beviser, og I er alle en del af arbejdsmarke-
det og er med til at passe på vores ældre,” sagde 
beskæftigelsesmentor Mona Fahd til fejringen af de 
14 kvinder, der blev færdiguddannet i 2022-2023
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Et trygt sted at bo

Kriminalitetsforebyggelse

Formålet med dette indsatsområde er 
sammen med forældre, foreninger og 
civilsamfundet at støtte børn og unge i et 
liv uden kriminalitet. Der er igangsat tre 
aktiviteter under indsatsområdet, som alle 
har eksisteret i Gellerup og Toveshøj i flere 
år:

• Lommepenge- og fritidsjob for unge
• Fædreindsats
• Netværksskabende lokalsamfundsarbejde

De tre aktiviteter skal med fokus på for-
skellige målgrupper understøtte et godt liv 
gennem tidlige forebyggende indsatser, 
samt styrke civilsamfundets muligheder 
for at medvirke til at øge områdets tryg-
hed. 

Junior Rangers og LommeGuld
Siden de første helhedsplaner for Gellerup 
og Toveshøj har der været fokus på at 
skabe fritidsjobs til unge i alderen 13-17 
år. Målet med aktiviteterne er at gøre unge 
ned til 13 år klar til at varetage et ordinært 
fritidsjob. LommeGuld og Junior Rangers 
udgør de primære delaktiviteter, men i 
løbet af sommerperioden har det i samar-
bejde med Brabrand Boligforening og afde-
lingerne 4 og 5 de sidste mange år også 
været muligt for 15 lokale unge at få et 
sommerjob, hvor de i 14 dage arbejder 
sammen med boligforeningens ejendoms-
funktionærer. 

Aktiviteterne tager udgangspunkt i gruppe-
forløb, hvor der er fokus på at skabe positi-
ve kollegiale fællesskaber. Sammen får de 
unge en øvebane, hvor de løser menings-
fulde opgaver og får styrket deres arbejdsi-
dentitet i en ung alder.

Fritidsjobaktiviteterne drives og koordineres i et tæt samarbejde
 mellem den boligsociale indsats, Livsværkstederne (KFUM’s sociale 

arbejde), Brabrand Boligforening, Ungecentrets fritidsjobindsats 
og UngiAarhus

 I 2023 har der været ansat 27 unge i 
alderen 13-17 år i LommeGuld og 

Junior Rangers

I løbet af året er 23 unge blevet brobyg-
get til ordinært fritidsjob

INFO
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Baba
Baba er et netværk for områdets fædre, 
der har til formål at styrke fædres kompe-
tencer til at engagere sig i egne familier og 
være rollemodeller for områdets børn og 
unge. Aktiviteten er en del af den lands-
dækkende indsats Baba, som hører under 
Fonden for Socialt Ansvar. Baba er særligt 
målrettet fædre i familier med børn i 
førskole og skolealderen, hvor fædrene 
mødes i læringsforløb og på dialogmøder 
med bl.a. de fagpersoner, der er en del af 
børnenes liv. 

Baba består af et læringsforløb á 18 mo-
duler med en blanding af dialogmøder, 
møder med fokus på fællesskabet blandt 
fædrene og hjemmeopgaver, som fædrene 
stiller sig selv om at afprøve handlinger i 
familien. I læringsforløbet træner fædrene 
også peer2peer samtaler, så de kan bringe 
deres viden i spil i deres netværk.

Samvirket
Aktiviteten Samvirket er en del af det 
netværksskabende lokalsamfundsarbejde. 
Målet med aktiviteten er at styrke civilsam-
fundet og øge trygheden gennem engage-
ment og deltagelse i områdets aktiviteter 
og fællesskaber. Samvirket har eksisteret i 
området siden 2007. Aktiviteten har en 
essentiel koordinerende opgave i den 
bystrategiske udvikling i området. Det er 
på Samvirkets kvartalsmøder, at lokale 
aktører har mulighed for at få information 
om sociale aktiviteter og projekter såvel 
som få indblik i områdets fysiske udvik-
ling.

I løbet af 2023 har der været 24 fædre 
tilknyttet Baba, hvoraf seks færdiggjor-

de læringsforløbet

I løbet af 2023 har der været afholdt et 
årsmøde med 70 deltagere og fire 

kvartalsmøder med gennemsnitlig 50 
deltagere pr. møde. Herudover har der 

været afholdt to introdage for nye 
medarbejdere og frivillige i området, 

hvor i alt 50 deltog

I 2023 bevilligede Villum Fonden lidt over 2 mio. kr. til 
at videreudvikle Junior Rangers med fokus på at 
skabe inspirerende scienceforløb i fritiden. En del af 
Junior Rangers er at inspirere familier til at bruge 
naturen. Her ses en familietur til Ebeltoft, hvor Junior 
Rangerne forinden havde været igennem et forløb 
med fokus på, hvordan man kan dyrke CO2 neutrale 
og regenerative fødevarer i havet. Det skulle de unge 
være med til at videreformidle til de deltagende 
familier. Turen gik til Havhøst, som er en regenerativ 
nyttehave, hvor der bliver dyrket muslinger og tang til 
eget forbrug

Sammen med Bydelsmødrene gik 
Baba i oktober ud og ringede på 
døren i opgange for at tale med 
beboerne i området omkring børn og 
forældreansvar
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Foreningsmentor
Uddannelse og livschancer

Aktiviteten er en del af det boligsociale 
indsatsområde uddannelse og livchancer, 
hvor formålet er at brobygge børn og unge 
til et aktivt fritidsliv. Fokus på at få børn og 
unge til at deltage aktivt i foreningslivet 
som en del af det forebyggende arbejde er 
efterhånden en fast bestanddel af det 
boligsociale DNA over hele landet. Igen-
nem de sidste mange år er det blevet 
veldokumenteret, at et aktivt fritidsliv øger 
forudsætningerne for at klare sig godt i 
skole og senere uddannelse. 

Foreningsmentor-aktiviteten i Gellerup og 
Toveshøj indbefatter to delaktiviteter: 

• Brobygningen af børn og unge til 
fritidsaktiviteter
• Understøttelse af lokale foreninger

Ift. brobygningen af børn og unge til fritids-
aktiviteter er et godt forældresamarbejde 
helt essentielt, hvorfor foreningsmentoren 
igennem mange år har haft et stort fokus 
herpå. Ud over at brobygge til foreningsli-
vet er det også foreningsmentorens rolle 
at få familier i området til at benytte de 
mange sommerferietilbud og sommersko-
ler, der findes. 

Forældrenes afgørende rolle
Rigtig mange forældre i Gellerup og Toves-
høj er ikke selv vokset op med foreningsli-
vet som en integreret del af deres barn-
dom, da de ikke er vokset op i Danmark. 
Foreningsmentoren oplever derfor, at de 
mangler kendskab til og viden om, hvordan 
deres børn kommer ind i en forening. Der 
er mange skridt fra, at ens barn ytrer ønske 
om at starte til en fritidsaktivitet til, at 
barnet bliver medlem og kommer afsted. 
Her kan foreningsmentoren yde en støtte i 
familien, indtil de er selvkørende. 

Samarbejdet og dialogen med forældre og 
børn handler i starten om sammen at 
spore sig ind på det rette tilbud, og hvor-
dan familier med flere børn kan få logistik-
ken til at hænge sammen. Foreningsmen-
toren hjælper herefter med at søge 
økonomisk støtte, finde det rigtige hold og 
blive skrevet op i foreningen. 

Mange forældre bakker op omkring at 
deres børn skal have en aktiv fritid, 
hvor de deltager i foreningslivet, men 
vejen dertil kan for nogle være uigen-
nemsigtig. Hvordan søger man tilskud? 
Hvordan registrerer man sig online? 
Hvilket hold skal mit barn på? 
Forældrene vil gerne selv, men de 

skal vide hvordan.
Anett Christiansen, Boligsocial foreningsmentor.

Herudover er der mange uskrevne forvent-
ninger til forældre, hvis børn indgår i for-
eningslivet. Der bliver forventet, at de kan 
køre til turneringer, indgå i forældremøder, 
være holdledere og somme tider være 
fysisk tilstede til træning for at bakke 
deres børn op. Denne forventningsafstem-
ning tager foreningsmentoren med foræl-
drene. 

Fritidspas er et tilbud i Aarhus Kommune, hvor forældre kan søge 
om tilskud op til 1.500 kr. pr. barn om året til kontingent i en for-

ening. Hvorvidt man er berettiget til tilskuddet, afgøres bl.a. ud fra 
husstandsindkomsten

INFO

71 børn er i løbet af 2023 blevet bro-
bygget til en fritidsaktivitet med hjælp 

fra foreningsmentoren
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,
I løbet af 2023 har fodboldforeningen 

IVF fordoblet deres medlemstal og har i 
dag 215 medlemmer

En lokal forening får et boost
Det andet ben i foreningsmentoraktiviteten 
er at understøtte foreningerne i området 
efter deres behov. I 2023 henvendte den 
lokale fodboldklub IVF sig, da de oplevede 
økonomiske udfordringer. Klubbens styrke 
havde igennem mange år været at have et 
stærkt lokalt netværk, men de manglede 
struktur i dét at drive en forening.

Behovet for at få sat system og struktur på 
foreningen kom i løbet af året til at blive 
starten på et mere fokuseret samarbejde 
mellem klubben og foreningsmentoren. 
Foreningsmentoren startede med at få et 
overblik over foreningen: 

• Hvordan ser forældresamarbejdet ud? 
• Hvor mange hold er der? 
• Er der holdledere og trænere nok?
• Bruger de holdsportsappen? 
• Er der trænerkurser til de unge? 
• Har de børneattester?

Foreningsmentoren tilbød herefter at 
kortlægge foreningens styrker, udviklings-
områder og udfordringer gennem en 
SWOT-analyse af foreningen som helhed.
 
Foreningsmentoren fik i samarbejde med 
IVF overblik over, hvor mange medlemmer 

klubben havde, hvor mange der var beta-
lende medlemmer, og hvor mange der fik 
indløst deres fritidspas. Sidstnævnte 
skulle vise sig at blive et vendepunkt for 
foreningens økonomi. 

En del medlemmer fik tildelt et fritidspas, 
men da klubben tidligere ikke havde faste 
procedure for at indfri fritidspassene ved 
Sport & Fritid, gik noget af indtjeningen 
tabt. Et led i at gøre klubben økonomisk 
stabil på den lange bane var derfor at få 
styr på systematisk at indsende fritidspas-
sene.  

Herudover var der familier, der af forskelli-
ge grunde ikke var berettiget til fritidspas. 
Her hjalp foreningsmentoren med at søge 
andre veje som at søge økonomisk tilskud 
ved Dansk Flygtningehjælp og DGI. Under-
støttelsen af IVF er sket i samarbejde og 

Samarbejdet er fantastisk og vi er 
meget taknemmelige! Foreningsmentoren 
har hjulpet med at udvide vores net-
værk, bl.a til DGI. Hun er bindeleddet 
mellem forældrene og nye medlemmer 
som bliver guidet. Det fungerer virkelig 

godt.
Mohammed Weiss, Formand og træner for IVF

 I 2023 søgte IVF anlægspuljen i Aarhus 
Kommune og Salling Fonden om økonomisk 
støtte til at opføre et klubhus. Der er i alt 
blevet doneret 2,8 millioner kr. til projektet. 
Klubhuset skal stå klar i løbet af efteråret 
2024

sparring med foreningsudvikleren i Folke-
sundhed.

Medlemskab i DGI

I løbet af 2023 blev IVF indskrevet som 
medlem i DGI. Dette åbnede muligheden 
for at søge økonomisk støtte til de reste-
rende familier, men åbnede også en mulig-
hed for at benytte DGI’s øvrige tilbud. IVF 
fik mulighed for at hyre trænere gennem 
DGI til deres årlige fodboldskole, hvor 
trænerne kom til at fungere som rollemo-
deller for klubbens egne trænere. 
DGI er ligeledes en vigtig samarbejdspart-
ner til at understøtte IVF til fortsat at vokse 
og udvikle sig til at blive en endnu mere 
stabil forening.  

Det stødt stigende medlemstal i klubben 
kaldte også på flere trænere, hvilket fik 
foreningen til at uddanne flere trænere i 
løbet af 2023.
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Foto: Brabrand Boligforening
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Tillid og stærke fællesskaber

Sammenhængskraft og medborgerskab

Dette indsatsområde er tæt forbundet med 
indsatsområdet omkring kriminalitetsfore-
byggelse. Aktiviteterne under indsatsområ-
det arbejder hen imod en øget tilfredshed 
blandt beboerne gennem understøttelse af 
stærke fællesskaber og naboskab. 

Indsatsområdet har fire aktiviteter:

• Image og kommunikation
• Netværksmødre
• Beboerrådgivningen
• Netværksskabende aktiviteter

Aktiviteterne har et særligt fokus på, at 
beboerne gennem positive fællesskaber 
og stærke netværk bliver handlekraftige i 
eget liv og rækker ud i familierne såvel 
som lokalområdet. Derudover har nogle af 
aktiviteterne til formål at styrke frivillige og 
foreningers muligheder for selv at gen-
nemføre aktiviteter i området. 

Gellerup.nu
Gellerup.nu er den boligsociale kommuni-
kationsplatform, der fortæller historier fra 
området. Kommunikationen sker i et 
sammenspil med Brabrand Boligforening 
og Aarhus kommune, som driver en kom-
munikationsindsats omkring forandringer-
ne i området. Formålet er at skildre områ-
det på en positiv og troværdig måde.

Som noget nyt er der i 2023 genoptaget 
nyhedsbreve fra Det Boligsociale Hus, hvor 
samarbejdspartnere og andre interessere-
de har mulighed for at få et indblik i det 
boligsociale arbejde. Der udkom to ny-
hedsbreve i løbet af året.

Bydelsmødrene 8220
Bydelsmødrene 8220 bygger på 13 års 
erfaringer fra et stærkt netværk af kvinder, 
der alle er engagerede i deres lokalområde 
og hjælper andre kvinder og familier. 
Formålet med Bydelsmødrene har gennem 
tiden været at hjælpe kvinder med minori-
tetsbaggrund. Gennem et positivt fælles-
skab bygger Bydelsmødrene bro mellem 
systemet og de kvinder, der måtte have 
brug for hjælp til at navigere heri. I dag fun-
gerer Bydelsmødrene herudover som en 
ressource i området, der løfter medborger-
skabsinitiativer som fx valgdeltagelse, 
sundhedsoplysning og tryghedsinitiativer. 
Aktiviteten består af fire delaktiviteter: 

• Åben kvindecafé med fokus på 
  folkeoplysning 
• Uddannelsesforløb for nye bydelsmødre
• Opsøgende aktiviteter
• Medborgerskabsaktiviteter

På gellerup.nu har der i 2023 været 
udgivet 121 artikler, hvor bl.a. en popu-
lær artikel omkring sommerjob for unge 
i Brabrand Boligforening nåede ud til lidt 

over 38.000 personer

Bydelsmødrene har i 2023 afholdt 34 
åbne kvindecaféer med 20-30 deltagere 

pr. gang. Der har bl.a. været fokus på 
børn og unges trivsel, sundhed, religiø-

sitet, forsikringer og et besøg på en 
efterskole.

Folder der er udviklet i samarbejde 
mellem Baba og Bydelsmødrene
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De mange år Bydelsmødrene har eksiste-
ret har affødt, at der i dag er et meget 
bredt samarbejde omkring aktiviteten, som 
indbefatter tætte samarbejdspartnere på 
tværs af de kommunale magistrater, 
Region Midt, diverse NGO’er i området 
samt Nordea. Herudover får Bydelsmødre-
ne hvert år rigtig mange henvendelser fra 
forskere, studerende og andre fagperso-
ner, som har brug for dataindsamling og 
informanter vedr. projekter, der omhandler 
alt fra minoritetsetniske borgeres oplevel-
ser med det danske arbejdsmarked, inklu-
sion, graviditetsdiabetes til børneopdragel-
se og HPV-vaccine.

54 nye kvinder blev uddannet som 
bydelsmor i 2023. Ét uddannelsesforløb 

består af 26 mødegange á to timers 
varighed.

43 medborgerskabsaktiviteter er afholdt 
i løbet af året herunder bl.a. afviklingen 
af Lyserød lørdag med fokus på bryst-
kræft og bidrag til en handleplan mod 

etnisk diskrimination

Bydelsmødrene 8220 er en del af Landsorganisationen for Bydels-
mødre, som er en national indsats under Fonden for Socialt Ansvar. 

Læs mere på hjemmesiden: socialtansvar.dk

INFO

32 nyuddannede Bydelsmødre, som alle startede i august. 
Til diplomoverrækkelse ved Rådmand for sociale forhold 
og beskæftigelse Anders Winnerskjold
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Beboerrådgivningen
Beboerrådgivningen i området har eksiste-
ret siden 1976 og er dermed den aktivitet, 
der har eksisteret længst. Der er tre bebo-
errådgivere ansat i Brabrand Boligforening, 
hvoraf to er ansat i den boligsociale hel-
hedsplan. De dækker tilsammen Gellerup, 
Toveshøj, Søvangen, Skovgårdsparken, 
Holmstrup, Odinsgård og Thorsbjerg. 

Beboere, der er bosiddende i disse områ-
der, har mulighed for at få anonym rådgiv-
ning og vejledning. Rådgivningen spænder 
bredt indenfor alle aspekter af beboernes 
liv. Socialrådgiverne, der er ansat i Beboer-
rådgivningen, hjælper med alt fra ansøg-
ninger til enkeltydelse, boligstøtte, op-
holdstilladelse, brobygning til øvrige tilbud, 

advokering til støtte, når hverdagens 
udfordringer bliver for store, og beboerne 
oplever sorg og kriser i deres liv.

Beboerrådgivningens mangeårige 
tilstedeværelse i området har medvirket 
til, at beboerne har stor tillid til at opsøge 
den hjælp, de har brug for, og de mest 
socialt udsatte får et talerør ind i det 
etablerede system. 

Skaberværket
I foråret 2023 startede en ny aktivitet, 
Skaberværket, i et tæt samarbejde mellem 
UngiAarhus og den boligsociale indsats. 
Skaberværket er en del af den boligsociale 
indsats omkring netværksskabende aktivi-
teter, og er et netværk og fællesskab for 
unge over 18 år, som gerne vil bidrage til 
deres lokalområde.  

Formålet med aktiviteten er at styrke 
civilsamfundet som helhed ved at under-
støtte de unge til selv at tage initiativ til at 
organisere fællesskaber og aktiviteter i 
lokalområdet. Det har således været de 
unge, der har sat agendaen til de månedli-
ge workshops i løbet af året. I 2023 har der 
været fokus på, hvordan man faciliterer 
positive og inkluderende fællesskaber, 
SoMe og hvordan de kan bruges til rekrut-
tering til aktiviteter, besøg i Ungdomskul-
turhuset og temaet strukturel 
diskrimination og handlekraft.  

Baba og Bydelsmødrene gik i oktober fra dør til 
dør for at komme i dialog med forældre omkring 
børn og forældreansvar

Løb Mellem Husene bliver afviklet i september og er et tæt 
samarbejde mellem Det Boligsociale Hus, Brabrand Boligfor-
ening, Aarhus Kommunes Borgmesterens Afdeling, Sport & Fritid 
og Folkesundhed. Foto: Brabrand Boligforening

Det anslås at beboerrådgivningen i 
gennemsnit har 250-300 rådgivninger 
til sammen pr. måned. I 2023 kom 52 
familier på familieferie med hjælp fra 

beboerrådgivningen

Der har i gennemsnit været ti unge 
tilknyttet Skaberværket i 2023
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Foto: Brabrand Boligforening
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Hvorfor en boligsocial indsats?

Der er en positiv udvikling i Gellerup og Toveshøj, men på visse parametre er der fortsat brug for 
at understøtte med sociale indsatser. Aktiviteterne i helhedsplanen arbejder ud fra følgende 
udviklingsmål for Gellerup og Toveshøj:

• Der skal ske et fagligt løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate, og flere tager en uddannelse.

• Flere bliver tilknyttet arbejdsmarkedet.

• Børn og unge skal støttes i et liv uden kriminalitet, og områderne skal opleves trygge.

• Flere er en del af fællesskabet og deltager aktivt i samfundet.

For at komme tættere på ovenstående mål arbejder helhedsplanens indsatser aktivt ud fra foran-
dringsteorier som projektstyringsredskab, der er udviklet specifikt for de enkelte aktiviteter. 
Forandringsteorierne tager afsæt i følgende indikatorer for udviklingen i lokalområdet:

Foto: Brabrand Boligforening
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Indikator

Andel 1-5 årige i dagtilbud

Karaktergennemsnit i dansk og 
matematik for 9. klasses elever

Andel 18-29-årige, der har grund-
skole som højest fuldførte uddan-
nelse, og som ikke er i gang med 

en uddannelse

Andel 15-29-årige, der hverken er i 
gang med en uddannelse eller er i 

beskæftigelse

Andel 18-64-årige, der er uden 
tilknytning til arbejdsmarked og 

uddannelse

Andel 15-29-årige, som er sigtet 
mindst én gang

Andel beboere over 18 år, der føler 
sig grundlæggende trygge i bolig-

området

Andel beboere over 18 år, der laver 
frivilligt arbejde

Andel stemmeberettigede, der har 
stemt ved seneste kommunalvalg/

folketingsvalg

Udgangspunkt 
(Baseline)

95% (2020)

4,5% (2020)

26,5% (2020)

26,4% (2020)

47,7% (2020)

6,4% (2020)

68% (2018)

13% (2018)

Kommunalvalg: 45,2%
Folketingsvalg: 65,1%

Kommunalt
gennemsnit

93,5% (2020)

7,4% (2020) 

7,7% (2020)

12,8% (2020)

13,3% (2020)

1,5% (2020)

73% 
(Alle helhedsplanområder, 2018)

12% 
(Alle helhedsplanområder, 2018)

Kommunalvalg: 70,5%
Folketingsvalg: 86,9%

Nyeste måling for 
Gellerup og Toveshøj

95% (2022)

5,4% (2022)

23,5% (2022)

19,3% (2022)

45,7% (2022)

6,1% (2022)

ingen nyere data

ingen nyere data

Kommunalvalg: 37,9%
Folketingsvalg: 62,8%

Kilder: Boligsociale data fra Landsbyggefonden, og Tryghedssurvey fra VIVE, 2018.
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For kontaktoplysninger og medarbejderoversigt 
scan QR kode

Foto: Brabrand Boligforening

Det Boligsociale Hus, Karen Blixens Boulevard 23, 1. sal – 8220 Brabrand


